
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.es

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1. DISPOSICIONES GENERALES

Mancomunidad de Servicios Sociales de los Ayuntamientos 
de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo y Colindres

CVE-2017-232 Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del 
Servicio y del Precio Público de Teleasistencia Domiciliaria. Pág. 885

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

Zona Franca de Santander
CVE-2017-227 Acuerdo del Pleno del Consorcio, de 18 de diciembre de 2016, sobre delegación 

de competencias. Pág. 886

Ayuntamiento de Hazas de Cesto
CVE-2017-226 Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Pág. 888

2.3.OTROS

Consejería de Sanidad
CVE-2017-245 Citación para notificación de los Acuerdos del Consejo de Gobierno por los 

que se desestiman los recursos de alzada interpuestos contra la Orden/
SAN/29/2016, de 22 de junio, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría 
estatutaria de Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. Pág. 889

Ayuntamiento de Santander
CVE-2017-228 Acuerdo sobre la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Pág. 890
CVE-2017-229 Acuerdo sobre modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Pág. 891

3. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

Consejería de Presidencia y Justicia
CVE-2017-305 Anuncio de rectificación del de licitación de Dragado de mantenimiento de la 

dársena del puerto de Suances. Objeto 4.1.60/16. Pág. 893

4. ECONOMÍA, HACIENDA Y SEGURIDAD SOCIAL

4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

Mancomunidad de los Valles de Iguña y Anievas
CVE-2017-249 Exposición pública de la cuenta general de 2015. Pág. 894

sumario

1/2



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.es

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

4.4. OTROS

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo
CVE-2017-231 Resolución de 4 de enero de 2017, por la que se acuerda la publicación en 

el Boletín Oficial de Cantabria de los estados contables correspondientes a la 
cuenta general del ejercicio 2015. Pág. 895

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

Consejería de Educación, Cultura y Deporte
CVE-2017-230 Resolución de 19 de diciembre, de la Orden ECD/115/2016, de 23 de septiembre, 

por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en 
países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y Sostenible. Pág. 901

CVE-2017-241 Resolución de 19 de diciembre, de la Orden ECD/118/2016, de 30 de septiembre, 
por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de 
Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria. Pág. 905

7. OTROS ANUNCIOS

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo
CVE-2017-236 Resolución disponiendo la inscripción y publicación del Plan de Igualdad y 

Diversidad de la empresa Evobus Ibérica S.A. (Sámano). Pág. 908
CVE-2017-237 Resolución disponiendo la inscripción y publicación del Acuerdo derivado de 

la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la Construcción y Obras 
Públicas procediendo a la firma del Calendario Laboral para el año 2017. Pág. 922

7.5. VARIOS

Ayuntamiento de Camargo
CVE-2017-244 Acuerdo de la Comisión Informativa de Servicios Públicos, de nueva exposición 

pública de la Ordenanza de Circulación. Expediente SEC/1084/2016. Pág. 925

Ayuntamiento de Santander
CVE-2017-243 Información pública de solicitud de licencia de actividad para silo -almacén de 

cereales- en calle Río Deva, 8 - esquina calle Peña Bejo. Expediente 51977/2011. Pág. 926
CVE-2017-296 Información pública de solicitud de licencia para instalación de un ascensor en 

calle Cisneros, 30. Expediente 27274/2014. Pág. 927

8. PROCEDIMIENTOS JUDICIALES

8.2.OTROS ANUNCIOS

Juzgado de lo Social Nº 4 de Santander
CVE-2017-234 Notificación de decreto 3/2017 en procedimiento de ejecución de títulos 

judiciales 168/2016. Pág. 928
CVE-2017-235 Notificación de auto en procedimiento de ejecución de títulos judiciales 82/2016. Pág. 930

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Nº 3 de Torrelavega
CVE-2017-143 Notificación de sentencia 201/2016 en juicio verbal 331/2015. Pág. 932

2/2



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 885

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
2

  1.DISPOSICIONES GENERALES
   MANCOMUNIDAD DE SERVICIOS SOCIALES DE LOS 
AYUNTAMIENTOS DE AMPUERO, LIMPIAS, LIENDO, 

GURIEZO Y COLINDRES

   CVE-2017-232   Aprobación defi nitiva de la modifi cación de la Ordenanza reguladora 
del Servicio y del Precio Público de Teleasistencia Domiciliaria.

   La Junta de la Mancomunidad de Servicios Sociales de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo y 
Colindres en sesión ordinaria de 5 de octubre de 2016, adoptó, entre otros, el acuerdo de apro-
bación inicial de la modifi cación de la Ordenanza reguladora del Servicio y del Precio Público 
de Teleasistencia Domiciliaria, y derogación de la anterior Ordenanza reguladora. El presente 
anuncio se publicó en el BOC número 206, de 26 de octubre de 2016. 

 Transcurrido el período de exposición de treinta días hábiles a partir de la inserción de dicho 
anuncio en el BOC, no se ha presentado reclamación u observación alguna a la modifi cación de 
la Ordenanza, por lo que de conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 7/1985, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, se eleva a defi nitivo el acuerdo inicialmente apro-
bado, procediéndose a la publicación de los artículos modifi cados: 

 Artículo 6.- Destinatarios. 

 1. Son destinatarios del servicio de Teleasistencia, aquellas personas que, por su avanzada 
edad, discapacidad, aislamiento social o alto nivel de dependencia de terceros, les sea de uti-
lidad para poder continuar viviendo en su domicilio. 

 Artículo 7.- Condiciones de admisión. 

 — Ser residente y estar empadronado en alguno de los municipios integrantes de la Manco-
munidad de Servicios Sociales de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo y Colindres. 

 — Vivir o pasar gran parte del día solo o en compañía de personas en situación similar. 

 — Tener cubiertas las necesidades básicas de alimentación, vivienda, vestido. El servicio de 
Teleasistencia domiciliaria es un recurso complementario que precisa de la existencia de los 
mínimos mencionados. 

 — Disponer o estar en condiciones de disponer, de línea telefónica en su domicilio. 

 — No serán admitidas las solicitudes de personas valoradas como dependientes o en trá-
mite de valoración. 

 Contra la aprobación defi nitiva de la modifi cación de la Ordenanza reguladora se podrá 
interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo con-
tencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la pu-
blicación de este anuncio, de conformidad con lo establecido en el art. 46.1 de la Ley 29/1998, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. 

 Colindres, 10 de enero de 2017. 

 El presidente, 

 Javier Incera Goyenechea. 
 2017/232 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 886

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

2
7

  

      2.AUTORIDADES Y PERSONAL
   2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

   ZONA FRANCA DE SANTANDER

   CVE-2017-227   Acuerdo del Pleno del Consorcio, de 18 de diciembre de 2016, sobre 
delegación de competencias.

   En sesión celebrada el día 18/11/2016, el Pleno del Consorcio de la Zona Franca de Santan-
der, aprobó la delegación de competencias a favor del Delegado Especial del Estado (DEE) en 
la Zona Franca. Dicha delegación fue posteriormente acordada por el Comité Ejecutivo, como 
órgano delegante, en sesión celebrada el 16/12/2016, cuya acta está pendiente de aprobación, 
en los siguientes términos: 

 Primero. Con arreglo al artículo 21.2 apartados c y d de los Estatutos de la Entidad, corres-
ponden al DEE las siguientes funciones: 

 a) Ejecutar los acuerdos del Pleno y del Comité Ejecutivo, y velar por su cumplimiento. 

 b) La dirección y supervisión de los asuntos ordinarios y del personal y la gestión presu-
puestaria de la Entidad. 

 Segundo. Asimismo, con arreglo al artículo 21.2 apartado b de dichos Estatutos, el DEE 
ejercerá cuantas funciones le delegue el Pleno y el Comité Ejecutivo de entre las de su com-
petencia. 

 En aplicación de dicho precepto, y conforme al artículo 9 de la Ley 40/2015, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, el Pleno, como órgano máximo de dirección de la Entidad, aprueba 
la delegación en el DEE de las siguientes competencias: 

 1. La aprobación de las tarifas correspondientes a los servicios prestados en la Zona Franca 
para los supuestos no expresamente recogidos en las tarifas ya aprobadas por el Comité 
Ejecutivo, dando cuenta al Comité Ejecutivo de su aprobación y siguiendo para su cálculo la 
fi losofía de la tarifa general. 

 2. La autorización para el ejercicio de las acciones y recursos que procedan ante las Admi-
nistraciones Públicas y ante Juzgados y Tribunales de cualquier grado y jurisdicción. 

 3. Ejercer las funciones derivadas de ser el órgano de contratación de la Entidad en los 
contratos de obras de importe inferior a 50.000 euros y en los contratos de otra naturaleza de 
importe inferior a 18.000 euros. 

 4. Contratar al personal, con los límites y condiciones establecidos en la normativa vigente, 
correspondiendo la decisión inicial sobre nuevas contrataciones al Comité Ejecutivo. 

 Dicha delegación se hace sin límite de plazo y deberá ser objeto de publicación en el «Bo-
letín Ofi cial del Estado» y en el de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Tercero. Por último, de conformidad con el artículo 12.13 de los Estatutos, el Pleno declara 
que corresponden al DEE las siguientes funciones, como parte de la gestión ordinaria de la 
Entidad: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 887

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

2
7

 1. Realizar toda clase de operaciones bancarias, incluso con el Banco de España y demás 
Bancos ofi ciales, Cajas de Ahorro y entidades de crédito y ahorro, pudiendo abrir, renovar y 
cancelar cuentas corrientes, a la vista, a plazo, de crédito y  libretas de ahorro existentes a 
nombre de la Entidad, y disponer de los fondos de ellas por medio de transferencias de cuenta 
a cuenta, expedición de cheques, talones, órdenes y mandatos de pago, extender y fi rmar 
cheques, resguardo, recibos, giros y demás documentos bancarios, disponer, modifi car y can-
celar depósitos de dinero y títulos-valores; formalizar contratos de leasing y cualesquiera otros 
admitidos en la práctica bancaria; solicitar extractos y saldos y confi rmarlos o impugnarlos. 

 2. Librar, aceptar, negociar, endosar, descontar, cobrar, protestar, intervenir y realizar toda 
clase de actos y contratos en relación con letras de cambio, cheques, pagarés, cartas órdenes, 
pólizas y cualesquiera otros documentos bancarios o de comercio. 

 3. Constituir, modifi car y retirar toda clase de fi anzas o depósitos  ya sean en metálico, va-
lores o efectos públicos, incluso en el banco de España y demás Bancos ofi ciales y entidades 
de crédito y ahorro. 

 4. Realizar préstamos y avalar. 

 5. Dar o tomar dinero a préstamo, con garantía real o personal, incluso con garantía de 
valores, a favor de terceros y de la propia Entidad. 

 6. Constituir prendas, fi anzas y cualesquiera otros gravámenes. 

 Todas ellas con el límite de 50.000 euros. Para operaciones de mayor cuantía el Delegado 
Especial deberá actuaren base a un acuerdo del Pleno o del Comité Ejecutivo". 

 Lo que se hace público de acuerdo con el artículo 9.3 Ley 40/2015, de 1 de octubre de Ré-
gimen Jurídico del Sector Público. 

 Santander, 18 de diciembre de 2016. 

 El presidente, 

 Modesto Piñeiro García-Lago. 

 El secretario, 

 Fernando Cámara del Castillo. 
 2017/227 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 888

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

2
6

  

     AYUNTAMIENTO DE HAZAS DE CESTO

   CVE-2017-226   Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía.

   Teniendo en cuenta: 

 1. Que esta Alcaldía estará ausente del término municipal desde el día 9 al 20 de enero de 
2017 (ambos inclusive) y que, por tanto, debe procederse a la delegación de atribuciones de 
la Alcaldía. 

 2. Visto lo dispuesto en el artículo 23.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de la Bases 
de Régimen Local, en concordancia con los artículos 44 y 47 del Reglamento Jurídico de las 
Entidades Locales, corresponde al primer teniente de alcalde el ejercicio de dichas atribuciones 
en caso de ausencia y visto lo preceptuado al respecto en la legislación que resulta aplicable, 
DISPONGO: 

 PRIMERO: Delegar todas las atribuciones que son propias al cargo de alcalde-presidente 
del Ayuntamiento de Hazas de Cesto, desde el día 9 al 20 de enero 2017 (ambos inclusive), a 
favor del primer teniente de alcalde, don José María Fernández Hazas. 

 SEGUNDO: Notifi car el presente Decreto al interesado y publicarlo en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria. 

 Y, para que así conste a los efectos oportunos, expido la presente. 

 Hazas de Cesto, 2 de enero de 2017. 

 El alcalde,  

 José María Ruiz Gómez. 
 2017/226 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 889

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
5

  

      2.3.OTROS

   CONSEJERÍA DE SANIDAD

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2017-245   Citación para notifi cación de los Acuerdos del Consejo de Gobierno 
por los que se desestiman los recursos de alzada interpuestos con-
tra la Orden/SAN/29/2016, de 22 de junio, por la que se convocan 
pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-
oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a en las 
Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

   Vistos los recursos de alzada interpuestos por doña Belén Burgos Panero, doña Lourdes 
Elorza Balbás, doña María Carmen González Quintana, doña Enara Sainz Navedo, doña María 
Gómez Herranz, doña Marta García Lecue, doña Lidia Hernández Crespo, doña Rosa María 
Merino Barreras, don David Saiz Ruiz, doña Eva Izaguirre Palazuelos, doña Eva Terán San-
tana, doña Marina Lecue Martínez, doña Nieves Gómez Udías y doña Sara Díez Iglesias contra 
la Orden/SAN/29/2016, de 22 de junio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y una 
vez notifi cados los Acuerdos desestimatorios del Consejo de Gobierno a los recurrentes, se cita 
a los demás interesados en los citados recursos para que comparezcan en las dependencias 
de la Consejería de Sanidad, sita en la calle Federico Vial número 13, de la ciudad de Santan-
der, en horario de ofi cina, en el plazo de diez días contados desde la publicación del presente 
anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria, al objeto de recibir el texto íntegro de los Acuerdos 
del Consejo de Gobierno relativos a los recursos de referencia. Transcurrido dicho plazo, los 
mencionados Acuerdos se tendrán por notifi cados a los demás interesados.

 

 Desde su notifi cación, los interesados podrán interponer recurso contencioso-administra-
tivo ante la Sala de dicho orden del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en el plazo de 
dos meses, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativo.

 

 Santander, 9 de enero de 2017. 

 La secretaria general, 

 María Cruz Reguera Andrés.  

 2017/245 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 890

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

2
8

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-228   Acuerdo sobre la modifi cación de la Relación de Puestos de Trabajo.

   Por la Junta de Gobierno Local, en sesión de fecha 29/12/2016 se adoptó el acuerdo de 
modifi cación de la RPT que a continuación se detalla: 

 Creación de un Puesto en el Servicio Coordinación General, con las siguientes característi-
cas: 

 Denominación: Jefe de Servicio Coordinación General. 

 Grupo de titulación: A1. 

 Nivel de Complemento de Destino: 28. 

 Tipo de Jornada (dedicación): II/III. 

 C. Específi co: 3.567,56 €/mes. 

 Forma de provisión: CM. 

 Cl: Funcionario. 

 Administración de procedencia: Ayuntamiento de Santander. 

 Escala: Administración Especial. 

 Subescala: Servicios Especiales. 

 Clase: Todas. 

 Segundo.- En lo demás se mantienen las condiciones actualmente establecidas en la RPT 
para los puestos referidos. 

 El presente acuerdo agota la vía administrativa, conforme a lo dispuesto en el artículo 52 de 
la Ley 7/85 y contra la misma podrá interponer Vd., los siguientes RECURSOS: 

 1.- DE REPOSICIÓN, con carácter potestativo, según lo regulado en la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre (redacción dada por la Ley 4/99, de 13 de enero), ante el mismo órgano que 
hubiere dictado el acto impugnado en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a 
la notifi cación de este acuerdo (artículos 116 y 117 de la Ley 30/92). 

 2.- CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de 
Cantabria, con sede en Santander, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a 
la notifi cación de este acuerdo, o la resolución expresa del recurso potestativo de reposición. 
Si en el recurso potestativo de reposición no se notifi cara resolución expresa en el plazo de un 
mes, deberá entenderse desestimado, pudiendo interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo en el plazo de seis meses, que se contará a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto (artículos. 8 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 

 Si fuera interpuesto recurso potestativo de reposición, no se podrá interponer recurso con-
tencioso-administrativo hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la des-
estimación presunta del aludido recurso de reposición transcurrido el plazo de un mes desde 
tal interposición. 

 3.- Cualquier otro que estime procedente (artículo 58.2 de la Ley 30/92). 

 Santander, 9 de enero de 2017. 

 El concejal delegado, 

 Pedro Nalda Condado. 
 2017/228 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 891

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

2
9

  

   AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-229   Acuerdo sobre modifi cación de la Relación de Puestos de Trabajo.

   Por la Junta de Gobierno Local, en sesión de fecha 27/12/2016 se adoptó el acuerdo de 
modifi cación de la RPT que a continuación se detalla: 

 1. "Puesto: ARQUITECTO TÉCNICO (Código RPT 1.1.1068): Adscrito al Servicio de Control 
de Obras - OFICINA Administrativa de Control de Obras. 

 Modifi car la jornada, pasando de Jornada I a Jornada III, mediante la asignación del factor 
de disponibilidad que supone una modifi cación del complemento específi co que pasa de 563,31 
€ a 1.297,48 €. 

 2. Puesto: ADMINISTRATIVO (Código RPT 1.1.2258): Adscrito al Servicio de POLICÍA LO-
CAL. 

 Modifi car la jornada, pasando de Jornada I a Jornada II, mediante la asignación del factor 
de Jornada que supone una modifi cación del complemento específi co que pasa de 614,85 € a 
1.119,10 €. 

 3. Asignación de nivel de complemento de destino 22 a los siguientes puestos: 

 — 1.1.992. Administrativo. 

 — 1.1.2122. Administrativo. 

 — 1.1.2123. Administrativo. 

 — 1.1.2258. Administrativo. 

 — 1.1.588. Jefe de Servicio de Conserjería. 

 — 1.1.993. Administrativo. 

 4. Puesto: Vigilante (Código 1.1.2493): Adscrito a la Unidad de Vigilantes de Colegios. 

 Modifi car la jornada, pasando de Jornada I a Jornada II, mediante la asignación del factor 
de Jornada que supone una modifi cación del complemento específi co que pasa de 496,87 € a 
784,28 €. 

 5. Puesto: Encargado de Imprenta - Operador de Consola (Código RPT 1.1.2524): Adscrito 
al Servicio de Informática y Comunicaciones. 

 Se modifi ca la denominación del puesto pasando a denominarse GESTOR DE REDES Y TE-
LEFONÍA, asimilándose por sus funciones a las de Gestor de Sistemas. 

 Se equipara el plus de informática al de Gestor de Sistemas, que supone la cantidad de 
230,10 euros/mes. 

 6. Puesto: Operario de Informática (Código 1.1.2588): Adscrito al Servicio de Informática 
y Comunicaciones. 

 Se modifi ca la jornada, pasando de Jornada I a Jornada III, mediante la asignación del 
factor de disponibilidad que supone una modifi cación del complemento específi co que pasa de 
638,28 € a 1.030,26 €. 

 Segundo.- En lo demás se mantienen las condiciones actualmente establecidas en la RPT 
para los puestos referidos". 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 892

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

2
9

 El  presente acuerdo agota la vía administrativa, conforme a lo dispuesto en el artículo 52 
de la Ley 7/85 y contra la misma podrá interponer Vd., los siguientes RECURSOS: 

 1.- DE REPOSICIÓN, con carácter potestativo, según lo regulado en la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre (redacción dada por la Ley 4/99, de 13 de enero), ante el mismo órgano que 
hubiere dictado el acto impugnado en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a 
la notifi cación de este acuerdo (artículos 116 y 117 de la Ley 30/92). 

 2.- CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de 
Cantabria, con sede en Santander, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a 
la notifi cación de este acuerdo, o la resolución expresa del recurso potestativo de reposición. 
Si en el recurso potestativo de reposición no se notifi cara resolución expresa en el plazo de un 
mes, deberá entenderse desestimado, pudiendo interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo en el plazo de seis meses, que se contará a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto (artículos 8 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 

 Si fuera interpuesto recurso potestativo de reposición, no se podrá interponer recurso con-
tencioso-administrativo hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la des-
estimación presunta del aludido recurso de reposición transcurrido el plazo de un mes desde 
tal interposición. 

 3.- Cualquier otro que estime procedente (artículo 58.2 de la Ley 30/92). 

 Santander, 5 de enero de 2017. 

 El concejal delegado, 

 Pedro Nalda Condado. 
 2017/229 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 893

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-3

0
5

  

       3.CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

  SERVICIO DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS

   CVE-2017-305   Anuncio de rectifi cación del de licitación de dragado de manteni-
miento de la dársena del puerto de Suances. Objeto 4.1.60/16.

    Advertido error en la publicación del anuncio del expediente 4.1.60/16 de "dragado de 
mantenimiento de la dársena del puerto de Suances" en el Boletín Ofi cial de Cantabria de fecha 
11 de enero de 2017; por el presente anuncio se modifi ca en el sentido de:

 

 Donde dice: 

 Unidad de organización: Dirección General de Servicios y Atención a la Ciudadanía.

 

 Debe decir: 

 

 Unidad de organización: Servicio de Contratación y Compras.

 

 Presentación de ofertas: En el Servicio de Contratación y Compras de la Consejería de Pre-
sidencia y Justicia del Gobierno de Cantabria, C/ Peña Herbosa, 29, 39003 - Santander (telé-
fono: 942 207120, fax: 942 207162), hasta las 13 horas del día 6 febrero de 2017. 

 Santander, 11 de enero de 2017. 

 El consejero de Presidencia y Justicia, 

 P. D. Resolución 18/06/2008, 

 La secretaria general, 

 (P. S. Decreto 112/2015, de 13 de agosto), 

 la directora general de Función Pública,  

 María Eugenia Calvo Rodríguez.  

 2017/305 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 894

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
9

  

      4.ECONOMÍA, HACIENDA 
Y SEGURIDAD SOCIAL

   4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

   MANCOMUNIDAD DE LOS VALLES DE IGUÑA Y ANIEVAS

   CVE-2017-249   Exposición pública de la cuenta general de 2015.

   Formulada y rendida la cuenta general de esta Mancomunidad correspondiente al ejercicio 
2015, e informada por la Comisión Especial de Cuentas en sesión celebrada el 21 de diciembre 
de 2016, queda expuesta al público por espacio de quince días hábiles, durante los cuales y 
ocho más, también hábiles, los interesados podrán presentar reclamaciones, reparos u ob-
servaciones, de conformidad con lo establecido en el artículo 212 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 Molledo, 21 de diciembre de 2016. 

 La presidenta, 

 Teresa Montero Vicenti. 
 2017/249 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 895

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/6

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
1

  

      4.4.OTROS

   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

  INTERVENCIÓN GENERAL

   CVE-2017-231   Resolución de 4 de enero de 2017, por la que se acuerda la publica-
ción en el Boletín Ofi cial de Cantabria de los estados contables co-
rrespondientes a la cuenta general del ejercicio 2015.

   Con el objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 128.2 de la Ley de Finan-
zas de Cantabria se acuerda la publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria de los estados 
contables, correspondientes a la cuenta general de 2015, que a continuación se relacionan: 

  

 — I. Balance. 

 — II. Cuenta de resultado económico-patrimonial. 

 — III.1. Liquidación del presupuesto de gastos por programas. 

 — III.2. Liquidación del presupuesto de gastos por capítulos. 

 — III.3. Liquidación del presupuesto de ingresos por capítulos. 

 La totalidad de la cuenta general del ejercicio 2015 puede ser consultada en la página web 
del Gobierno de Cantabria (http://www.cantabria.es/web/intervencion-general). 

 Santander, 4 de enero de 2017. 

 El interventor General,  

 Gabriel Pérez Penido. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 896

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/6

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
1

    

    



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 897

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

3/6

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
1

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 898

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

4/6

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
1



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 899

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

5/6

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
1

  

   308326_III2_64274.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 900

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

6/6

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
1

  

    
 2017/231 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 901

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2017-230   Resolución de 19 de diciembre, de la Orden ECD/115/2016, de 23 de 
septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a fi nan-
ciar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al 
Desarrollo Humano y Sostenible.

   Visto el expediente tramitado para la concesión de subvenciones, de conformidad con las 
ordenes ECD/76/2016, de 1 de julio de 2016, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la realiza-
ción de intervenciones en materia de cooperación internacional para el desarrollo y Orden 
ECD/115/2016, de 23 de septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a fi -
nanciar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y 
Sostenible, el informe del Comité de valoración de 30 de noviembre de 2016 y 12 de diciembre 
de 2016, la propuesta de la Dirección General de Juventud y Cooperación al Desarrollo de 12 
de diciembre de 2016 y el Informe Fiscal de la Intervención delegada, y de conformidad con 
la competencia atribuida en el artículo 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de 
subvenciones de Cantabria, y la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria se 

 RESUELVE 

 Primero: Disponer un gasto por importe de ciento sesenta mil euros (160.000,00 euros) 
con cargo a la aplicación presupuestaria 09.10.143 A. 782 de los presupuestos generales de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria para 2016. 

 Segundo: Conceder subvención a los siguientes benefi ciarios, en la cantidad que se indica, 
hasta agotar el crédito máximo previsto en la convocatoria según el orden de prelación fi jado 
en virtud de la puntuación obtenida, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.2 de la 
Orden ECD/115/2016, de 23 de septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a 
fi nanciar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano 
y Sostenible. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 902

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

  

 

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO 
PUN-
TOS 

PONDE-
RADO 

COSTE 
TOTAL 

SOLICI-
TADO 

IMPORTE 
POR 

PUNTOS  
CONCEDIDO

Asamblea de 
Cooperación 
por la Paz 

(ACPP)  
G80176845 

Contribuir a que los niños y 
niñas Palestinas puedan 

ejercer su derecho al agua 
potable 

96,4 115 70.000 56.000 56.000 56.000 

AMYCOS 
G09310749 

Mejora de las condiciones de 
salud y alimentación 

mediante la dotación de 
sistemas de agua potable en 

cuatro comunidades 
indígenas del municipio 

Colomi, Cochabamba. Bolivia 

94,5 112,73 69.012,83 54.437,47 54.894,61 54.437,47 

Ayudando a 
Despegar 
Cantabria  
(ADECC) 

G39740998 

Construcción de un orfanato 
en Camerún "La casa de 

oportunidad" 1ª fase edificio 
multiusos y 2ª fase edificios 

de servicios 

94 112,14 70.000,00 50.000.00 54.607,30 
(resto 

crédito) 
49.562,53 

 
Tercero: Desestimar  las siguientes solicitudes por agotamiento del crédito presupuestario. 
 

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO 
PUN-
TOS 

PONDE-
RADO 

COSTE 
TOTAL 

SOLICI-
TADO 

IMPORTE 
POR 

PUNTOS  
PROPUESTA 

CRUZ ROJA 
Q2866001G 

Promoción del acceso sostenible a 
los servicios básicos de agua, 
saneamiento e higiene en el 

entrono escolar de Seno (Shael, 
Burkina Faso) 

92 109,75 70.000 43.438,30 53.443,48 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

MOVIMIENTO 
PÒR LA PAZ EL 
DESARME Y LA 

LIBERTAD 
G28838001 

Aumentar las capacidades 
productivas y la participación 

económica de las mujeres 
palestinas en el desarrollo local 

desde un enfoque de … 

90 107,37 56.250 45.000 52.284,52 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

ENTRECULTURAS 
G82409020 

Promoción y desarrollo 
comunitario en la colonias Milagro 

de La Paz y Via Satélite, San 
Miguel. El Salvador 

89,4 106,65 34.152,42 26.593,38 51.933,91 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

TAU-
FUNDAZIOA 
G20823654 

Sistema de agua potable para el 
consumo humano y mejora de 
actividades productivas en la 
comunidad santiago torres, 
municipalidad el Paisnal. El 

Salvador 

85,4 101,88 70.000 56.000 49.611,13 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

MUNDUBAT 
G95204160 

Promoción y defensa del derecho 
humano al agua potable y al 

saneamiento en el Municipio de 
San Isidro Cabañas 

85 101,40 38410.68 29.826,69 49.377.39 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

AYUDA CONTRA 
LA 

DROGADICCIÓN 
(FAD) 

G78350980 

Fortalecimiento de las capacidades 
de la población juvenil, en especial 
de las mujeres, para la búsqueda 
activa de empleo y fomento de 
autoempleo en el Municipio de 

Esmeraldas, Ecuador 

81 96,63 69.993,85 55.992,74 47.054,61 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

MEDICUS 
MUNDI 

G39587209 

Mejora de la salud en la población 
de Bobo Dioulasso en Burkina 

Faso 
77 91,86 70.000,00 56.000,00 44.731,83 

Agotamiento 
crédito 

presupuestario 

PROYDE 
G78885639 

apoyo a la promoción educativa de 
calidad con equidad de género 

para los niños y niñas de Sandogo, 
Burkina Faso- 2ª Fase 

74,5 88,87 69.992,71 55.981,13 43.275,83 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 903

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

3/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO 
PUN-
TOS 

PONDE-
RADO 

COSTE 
TOTAL 

SOLICI-
TADO 

IMPORTE 
POR 

PUNTOS  
PROPUESTA 

ADANE 
G39445267 

Movilización de recursos locales, 
Instalación de una panadería 

74 88,28 51.060,00 27.925,00 27.925,00 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

DIAGRAMA 
G73038457 

Formación y capacitación 
profesional en los sistemas de 

justicia juvenil de America Latina 
68.7 81,96 54.543,00 43.587 39.910,96 

Agotamiento 
crédito 

presupuestario 

MANOS 
UNIDAS 

G28567790 

Fortalecimiento de la gestión 
participativa y ampliación de 

infraestructuras para una 
adecuada gestión del agua potable 
y saneamiento medioambiental en 

la comunidad de Cachccacha, 
distrito de Pampachiri, Peru 

68,5 81,72 67.641,67 52.802,33 39.794,09 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

ACCI CEGUERA 
G54317805 

Oftalmología y solidaridad en Togo 67,5 80,52 51.480,00 15.100 15.100,00 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

BRIGADAS 
INTERNACIONAL

ES DE PAZ 
(BIP) 

G78586104 

Presencia y acompañamiento 
internacional para garantizar la 

protección de las personas 
defensoras de los derechos 

humanos en Honduras 

66,8 79,69 70.000,00 35.000,00 35.000,00 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

INSTITUCO 
SINDICAL DE 

COOPERACIÓN 
AL 

DESARROLLO 
(SCOD) 

G79436481 

Comunicadores indígenas y 
periodistas de la Amazonía andina 
peruana, unidos por una agenda 

inclusiva con perspectiva de 
genero y derechos humanos 

54,5 65,02 69.679,48 26.168,56 26.168,56 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

 
Cuarto: Determinar la relación de suplentes, que habiendo obtenido valoración suficiente 
de acuerdo a los criterios establecidos en la convocatoria, no han sido estimadas por 
insuficiencia de crédito, ordenada de acuerdo a los criterios citados, para sustituir a las 
inicialmente aprobadas en caso de que, la renuncia expresa o desistimiento de los 
solicitantes de éstas, libere crédito presupuestario suficiente para atender a la cuantía/s 
que a continuación se relaciona:  
 

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO PUNTOS PONDERADO 

CRUZ ROJA 
Q2866001G 

Promoción del acceso sostenible a los servicios básicos de agua, 
saneamiento e higiene en el entrono escolar de Seno (Shael, Burkina 
Faso) 

92 109,75 

MOVIMIENTO PÒR LA PAZ 
EL DESARME Y LA 

LIBERTAD 
G28838001 

Aumentar las capacidades productivas y la participación económica de 
las mujeres palestinas en el desarrollo local desde un enfoque de … 

90 107,37 

ENTRECULTURAS 
G82409020 

Promoción y desarrollo comunitario en la colonias Milagro de La Paz y 
Via Satélite, San Miguel. El Salvador 

89,4 106,65 

TAU-FUNDAZIOA 
G20823654 

Sistema de agua potable para el consumo humano y mejora de 
actividades productivas en la comunidad santiago torres, municipalidad el 

Paisnal. El Salvador 
85,4 101,88 

MUNDUBAT 
G95204160 

Promoción y defensa del derecho humano al agua potable y al 
saneamiento en el Municipio de San Isidro Cabañas 

85 101,40 

AYUDA CONTRA LA 
DROGADICCIÓN 

(FAD) 
G78350980 

Fortalecimiento de las capacidades de la población juvenil, en especial 
de las mujeres, para la búsqueda activa de empleo y fomento de 

autoempleo en el Municipio de Esmeraldas, Ecuador 
81 96,63 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 904

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

4/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO PUNTOS PONDERADO 

MEDICUS MUNDI 
G39587209 

Mejora de la salud en la población de Bobo Dioulasso en Burkina Faso 77 91,86 

PROYDE 
G78885639 

apoyo a la promoción educativa de calidad con equidad de género para 
los niños y niñas de Sandogo, Burkina Faso- 2ª Fase 

74,5 88,87 

ADANE 
G39445267 

Movilización de recursos locales, Instalación de una panadería 74 88,28 

DIAGRAMA 
G73038457 

Formación y capacitación profesional en los sistemas de justicia juvenil 
de America Latina 

68.7 81,96 

MANOS UNIDAS 
G28567790 

Fortalecimiento de la gestión participativa y ampliación de 
infraestructuras para una adecuada gestión del agua potable y 

saneamiento medioambiental en la comunidad de Cachccacha, distrito de 
Pampachiri, Peru 

68,5 81,72 

ACCI CEGUERA 
G54317805 

Oftalmología y solidaridad en Togo 67,5 80,52 

BRIGADAS 
INTERNACIONALES DE PAZ 

(BIP) 
G78586104 

Presencia y acompañamiento internacional para garantizar la protección 
de las personas defensoras de los derechos humanos en Honduras 

66,8 79,69 

INSTITUCO SINDICAL DE 
COOPERACIÓN AL 

DESARROLLO 
(SCOD) 

G79436481 

Comunicadores indígenas y periodistas de la Amazonía andina peruana, 
unidos por una agenda inclusiva con perspectiva de genero y derechos 

humanos 
54,5 65,02 

  
 Quinto: Si alguno de los benefi ciarios renunciase a la subvención podrá acordarse la con-

cesión de la subvención al solicitante o solicitantes siguientes siempre que con la renuncia se 
haya liberado crédito sufi ciente para atender la cuantía solicitada. 

 Sexto: Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subven-
ción podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. 

 Séptimo: El pago de la subvención se realizará conforme al artículo 10.6 de la Orden de 
convocatoria. 

 Octavo: La justifi cación se realizará conforma al artículo 12 de la Orden de convocatoria. 

 La presente resolución podrá recurrirse en alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo 
de un mes a contra desde el día siguiente al de su publicación el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Cúmplase y trasládese a Secretaría General de Educación, Cultura y Deporte; Dirección 
General de Juventud y Cooperación al Desarrollo; Intervención e interesados. 

 Santander, 19 de diciembre de 2016. 

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Ramón Ruiz Ruiz. 
 2017/230 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 905

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/3

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
1

  

   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2017-241   Resolución de 19 de diciembre, de la Orden ECD/118/2016, de 30 de 
septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización 
de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

   Visto el expediente tramitado para la concesión de subvenciones, de conformidad con las 
ordenes ECD/76/2016, de 1 de julio de 2016 por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la realiza-
ción de intervenciones en materia de cooperación internacional para el desarrollo y  Orden 
ECD/118/2016, de 30 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización 
de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
el informe del Comité de valoración de fecha 12-12-16, la propuesta de la Dirección General 
de Juventud y Cooperación al Desarrollo de fecha 12-12-16 y el informe fi scal de la Interven-
ción Delegada, y de conformidad con la competencia atribuida en el artículo 9.1 de la Ley de 
Cantabria 10/2006, de 17 de julio de subvenciones de Cantabria, y la Ley 6/2002, de 10 de 
diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria se

 

 RESUELVE 

 Primero: Disponer un gasto por importe de ciento ochenta y cinco mil cincuenta y seis euros 
con veintidós céntimos (185.056,22 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 09.10.143 A. 
781.02 de los presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 2016. 

 Segundo: Conceder subvención a los siguientes benefi ciarios, en la cantidad que se indica, 
según el orden de prelación fi jado en virtud de la puntuación obtenida,  de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 10.2 de la Orden ECD/118/2016, de 30 de septiembre, por la que se 
convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo 
en la Comunidad Autónoma de Cantabria 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 906

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/3

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
1

  

ONGD Titulo del proyecto Puntos Ponderado
COSTE
TOTAL

SOLICITADO
Importe

por
puntos

Concedido

MPDL
G28838001

Construyendo Paz de la
diversidad Cultural

90,50 105,00 29.638,50 23.658,50 24.000,00 23.658,50

A VOLAR
G39813407

Aumentando el
conocimiento, actitudes y

valores del concepto práctico
de Desarrollo a Escala
Humana entre jóvenes
cantabros de 14 a 18
años(gracias al juego

"Menos es Max"

84,00 97,46 14.863,00 11.587,00 22.276,57 11.587,00

JOVENES Y
DESARROLLO

G82641408

Jóvenes por la
transformación social en

Cantabria. Iniciativas
solidarias locales para

cambios globales

84,00 97,46
28.596,57

(reformulado)
22.276,57

(reformulado)
22.276,57 22.276,57

ASAMBLEA DE
COOPERACIÓN

POR LA PAZ
(ACPP)

G80176845

Escuelas sin Racismo.
Escuelas para la Paz y el

Desarrollo (ESR,EPD)
83,00 96,30

27.519,43
(reformulado)

22.011,43
(reformulado)

22.011,43 22.011,43

BRIGADAS
INTERNACIONAL
ES DE PAZ (BIP)

G78586104

Visibilizar la relevancia y
necesidad de promoción,

protección y defensa de los
Derechos humanos en la

sociedad civil e instituciones
de Cantabria

79,50 92,24
28.233,00

(reformulado)
21.083,43

(reformulado)
21.083,43 21.083,43

OXFAM
INTERMON
G58236803

Iguales: combatimos la
desigualdad global desde

Cantabria
67,00 77,73

23.766,86
(reformulado)

17.766,86
(reformulado)

17.766,86 17.766,86

IMAGINE POR LA
CULTURA, LA

DIVERSIDAD Y
LA UNION DE

LOS PUEBLOS
G39657663

Las revelaciones de un
paquete de galletas

64,00 74,25 23.471,83 18.777,46 16.971,43 16.971,43

AMYCOS
G09310749

Intervenciones educativas y
de sensibilización en el

ámbito formal y no formal
sobre los Objetivos de
Desarrollo Sostenible

60,00 69,61
22.600,20

(reformulado)
15.910,20

(reformulado)
15.910,86 15.910,20

ALIANZA POR
LOS DERECHOS,
LA IGUALDAD Y

LA SOLIDARIDAD
INTERNACIONAL

G78426558

AGUA Y TIERRA PARA
TODOS. Movilización
ciudadana contra el

acaparamiento de tierra y
agua en países del sur

52,50 60,91
17.402,50

(reformulado)
13.922,00

(reformulado)
13.922,29 13.922,00

INGENIERIA SIN
FRONTERAS
G39667852

Avanzando hacia un mundo
sostenible. La energía y el

ser humano
52,00 60,33 16.111,00 12.171,00 13.789,71 12.171,00



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 907

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

3/3

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
1

INSTITUTO
SINDICAL DE

COOPERACION
AL

DESARROLLO
(ISCOD)

G79436481

Globalización y desigualdad:
Guía de Acción desde las
empresas de Cantabria

50,50 58,59 9.705,73 7.697,80 13.392,00 7.697,80

  

 Tercero: Desestimar los proyectos que se indican a continuación por no superar el mínimo 
de puntos establecido en el artículo 7.2 de la Orden ECD/118/2016, de 30 de septiembre, por 
la que se convocan subvenciones para la realización de Intervenciones de Educación para el 
Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

  

ONGD Titulo del proyecto Puntos

DIAGRAMA
INTERVENCION
PSICOSOCIAL

G73038457

Jóvenes de Otros Mundos: Un futuro en
Desarrollo

41,50

MEDICUS
MUNDI

CANTABRIA
G39587209

Salud, igualdad y lucha: la voz de la mujeres
y las niñas

39

  
 Cuarto: Liberar crédito por importe de catorce mil novecientos cuarenta y tres euros con 

setenta  y ocho céntimos (14.943,78),  de la aplicación presupuestaria 09.10.143 A. 781.02. 

 Quinto: Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la sub-
vención podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. 

 Sexto: El pago de la subvención se realizará conforme al artículo 10.6 de la Orden de con-
vocatoria. 

 Séptimo: La justifi cación se realizará conforma al artículo 12 de la Orden de convocatoria. 

 La presente resolución podrá recurrirse en alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo  
de un mes a contra desde el día siguiente al de su publicación el  Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Cúmplase y trasládese a: Secretaria General de Educación, Cultura y Deporte; Dirección 
General de Juventud y Cooperación al Desarrollo; Intervención e interesados.

 

 Santander, 19 de diciembre de 2016. 

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Ramón Ruiz Ruiz.  

 2017/241 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 908

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6

  

      7.OTROS ANUNCIOS
   7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

  DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

   CVE-2017-236   Resolución disponiendo la inscripción y publicación del Plan de Igual-
dad y Diversidad de la empresa Evobus Ibérica S.A. (Sámano).

   Código 39002520012000 

 Visto el acta por el que se aprueba el Plan de Igualdad y Diversidad de la empresa "Evobus 
Ibérica, S. A," para su centro de trabajo en Sámano, de 14 de diciembre de 2016, suscrito 
por las personas designadas por la empresa en su representación y el comité de empresa 
en representación de los trabajadores; y, de conformidad con el artículo 90 del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores, y los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación 
con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre Traspaso de Funciones 
y Servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 
88/1996, de 3 de septiembre, sobre Asunción de Funciones y Servicios Transferidos, así como 
el Decreto 3/2015, de 10 de julio, de Reorganización de las Consejerías de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 83/2015, de 31 de julio, por el que se 
modifi ca parcialmente la Estructura Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria. 

 ACUERDA 

 1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a su depósito. 

 2.- Disponer la publicación de la presente resolución y del texto del Plan de Igualdad y Di-
versidad de la empresa "Evobus Ibérica, S. A.", para su centro de trabajo de Sámano, en el 
Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 28 de diciembre de 2016. 

 La directora general de Trabajo, 

 Ana Belén Álvarez Fernández. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 909

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 910

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

3/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 911

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

4/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 912

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

5/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 913

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

6/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 914

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

7/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 915

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

8/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 916

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

9/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 917

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

10/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 918

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

11/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 919

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

12/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 920

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

13/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 921

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

14/14

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
6  

 2017/236 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 922

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/3

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
7

  

   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

  DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

   CVE-2017-237   Resolución disponiendo la inscripción y publicación del Acuerdo deri-
vado de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la Cons-
trucción y Obras Públicas procediendo a la fi rma del Calendario Labo-
ral para el año 2017.

   Código 39000365011982 

 Visto el acuerdo suscrito en fecha 16 de diciembre de 2016 (con registro el 23 de diciem-
bre) por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Construcción y Obras Públicas de 
Cantabria respecto del Calendario Laboral de 2017 y otras especifi caciones sobre jornada y, 
de conformidad con el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los artículos 
2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y 
Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, 
de 2 de agosto, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la Administración del Estado a la 
Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 88/1996, de 3 de septiembre, sobre Asunción 
de Funciones y Servicios Transferidos, así como el Decreto 3/2015, de 10 de julio, de Reorga-
nización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el 
Decreto 83/2015, de 31 de julio, por el que se modifi ca parcialmente la Estructura Básica de 
las Consejerías del Gobierno de Cantabria. 

 ACUERDA 

 1º- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como su depósito. 

 2º- Disponer la publicación de la presente resolución y del texto del Acuerdo de referencia 
en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 5 de enero de 2017. 

 La directora general de Trabajo, 

 Ana Belén Álvarez Fernández. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 923

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/3

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
7

  

CALENDARIO LABORAL ORIENTATIVO DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA
CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS DE CANTABRIA

F-N: Fiesta Nacional, F-C: Fiesta de la Comunidad, F-L: Fiesta Local, PTE: Puente.

AÑO 2017DIAS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
1 DOM 8 8 SAB F-N 8 SAB 8 8 DOM F-N 8
2 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB
3 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM
4 8 SAB SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8
5 PTE DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8
6 F-N 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 8 F-N
7 SAB 8 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8 PTE
8 DOM 8 8 SAB 8 8 SAB 8 8 DOM 8 F-N
9 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB

10 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM
11 8 SAB SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8
12 8 DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 F-N DOM 8
13 8 8 8 F-N SAB 8 8 DOM 8 PTE 8 8
14 SAB 8 8 F-N DOM 8 8 PTE 8 SAB 8 8
15 DOM 8 8 SAB 8 8 SAB F-N F-C DOM 8 8
16 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB
17 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM
18 8 SAB SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8
19 8 DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8
20 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 8 8
21 SAB 8 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8 8
22 DOM 8 8 SAB 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8
23 8 PTE 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB
24 8 PTE 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM
25 8 SAB SAB 8 8 DOM F-L 8 8 8 SAB F-N
26 8 DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8
27 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 8 8
28 SAB 8 8 8 DOM 8 F-C 8 8 SAB 8 8
29 DOM --- 8 SAB 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8
30 8 --- 8 DOM 8 8 DOM F-L SAB 8 8 SAB
31 8 --- 8 --- 8 --- 8 8 --- 8 --- DOM

T.H. 160 144 184 144 176 176 152 160 160 160 168 136
DIAS 20 18 23 18 22 22 19 20 20 20 21 17

HORAS DE CALENDARIO 1.920 horas
HORAS DE VACACIONES 21 días x 8 horas - 168 horas
HORAS DE VACACIONES (excepcionales 2017) 1 día x 8 horas -8 horas
TOTAL HORAS 1.744 horas
DIAS DE PLUS CONVENIO= 240 días – 22 días de vacaciones = 218 días
HORAS DE LIBRE DISPOSICIÓN 6 horas
TOTAL HORAS EFECTIVAS (Total horas trabajo efectivo) 1.738 horas



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 924

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

3/3

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
7

“Este calendario tiene carácter provisional y, en consecuencia, podrá ser modificado en función
de lo que se pacte en materia de jornada entre las partes de la negociación colectiva del año
2017.

Este calendario es, además, orientativo para el municipio de Santander, por lo que, en los
restantes municipios de la región, se deberán sustituir las dos fiestas locales (FL), que en este
calendario corresponden a Santander, por las suyas propias.

En aquellos municipios en los que alguna de sus fiestas locales coincida en sábado, domingo,
fiesta nacional, fiesta de la comunidad o puente, trasladarán el disfrute de la misma al día
laborable inmediatamente posterior; todo ello con el fin de ajustar el calendario laboral a las
1.738 horas de trabajo efectivo previstas para el año 2017.

Excepcionalmente para el año 2017, como quiera que mencionado calendario laboral refleja un
exceso de jornada de 14 horas anuales, se establece el disfrute de una parte de dichas horas
como vacaciones. En concreto, durante el año 2017, los trabajadores del sector disfrutarán de 1
día más de vacaciones, que se añadirá a las vacaciones reglamentarias, cuya duración pasará a
ser de 31 días naturales, 22 de los cuales deberán ser laborables. La retribución de los 31 días
de vacaciones será la cantidad que figura, para cada categoría, nivel o grupo profesional, en la
casilla “vacaciones” de las tablas salariales.

Excepcionalmente, también, todos los trabajadores de la construcción dispondrán, durante el
año 2017, de 6 horas de libre disposición, por igual motivo de exceso de jornada.

Las empresas del sector, de acuerdo con la representación legal de los trabajadores, pueden, no
obstante, establecer un calendario laboral distinto de este calendario orientativo, en el que
deberá respetarse la jornada laboral pactada de 1.738 horas de trabajo efectivo para el año
2017. En defecto de calendario propio, pasarán a regirse por este calendario-tipo.”

  
 2017/237 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 925

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
4

  

      7.5.VARIOS

   AYUNTAMIENTO DE CAMARGO

   CVE-2017-244   Acuerdo de la Comisión Informativa de Servicios Públicos, de nueva 
exposición pública de la Ordenanza de Circulación. Expediente 
SEC/1084/2016.

   Aprobada inicialmente por el Pleno Corporativo, en sesión de 25 de abril de 2016 la Orde-
nanza de Circulación del Ayuntamiento de Camargo e introducido durante el plazo de expo-
sición pública diversas modifi caciones que se estiman sustanciales, es por lo que la Comisión 
Informativa de Servicios Públicos, en sesión de 21 de diciembre de 2016, acordó proceder a 
efectuar nueva exposición pública del expediente. 

 Por tal motivo, se somete nuevamente a exposición pública el citado expediente a efectos 
de alegaciones, reclamaciones o sugerencias, las cuales podrán presentarse durante el plazo 
de treinta días hábiles a contar desde el día siguiente al de la publicación de este anuncio en el 
BOC, pudiendo examinarse el mismo en las dependencias de Secretaría del Ayuntamiento de 
Camargo, así como en la sede electrónica del Ayuntamiento de Camargo, sección "Ordenanzas 
y Normativa". 

 Lo que se hace público conforme a lo dispuesto en el art. 49 de la Ley 7/85 de 2 de abril 
reguladora de las Bases del Régimen Local. 

 Camargo, 3 de enero de 2017. 

 La alcaldesa-presidenta, 

 Esther Bolado Somavilla. 
 2017/244 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 926

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

4
3

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-243   Información pública de solicitud de licencia de actividad para silo -al-
macén de cereales- en calle Río Deva, 8 - esquina calle Peña Bejo. 
Expediente 51977/2011.

   "Bergé Marítima, S. L." ha solicitado de esta Alcaldía licencia de actividad de silo -almacén 
de cereales- a emplazar en la calle Río Deva, n.º 8 - esquina calle Peña Bejo. 

 En cumplimiento del artículo 32.4 b) de la Ley de Cantabria 17/2006, de 11 de diciembre, 
de Control Ambiental Integrado, y de lo dispuesto en el artículo 74 del Decreto 19/2010, de 
18 de marzo, por el que se aprueba el reglamento de la Ley 17/2006 de 11 de diciembre, de 
Control Ambiental Integrado, se abre información pública, por término de veinte días, para que 
quienes se consideren afectados de cualquier modo por la actividad que se pretende estable-
cer, puedan formular las alegaciones que estimen pertinentes. 

 El expediente se halla de manifi esto y puede consultarse durante las horas de ofi cina en el 
Negociado de Licencias y Autorizaciones de este Excmo. Ayuntamiento. 

 Santander, 29 de diciembre de 2016. 

 El concejal delegado (ilegible). 
 2017/243 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 927

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-2

9
6

  

   AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-296   Información pública de solicitud de licencia para instalación de un 
ascensor en calle Cisneros, 30. Expediente 27274/2014.

   Comunidad de Propietarios Cisneros, número 30 solicita de este excelentísimo Ayunta-
miento licencia para la instalación de un ascensor con 10,50 Cv de potencia, a instalar en la 
calle Cisneros, número 30. 

 Durante el plazo de diez días se admitirán reclamaciones, en horario de ofi cina, en el Ser-
vicio de Licencias y Autorizaciones de este excelentísimo Ayuntamiento. 

 Santander, 25 de junio de 2014. 

 El concejal delegado (ilegible). 
 2017/296 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 928

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
4

  

       8.PROCEDIMIENTOS JUDICIALES
   8.2.OTROS ANUNCIOS

   JUZGADO DE LO SOCIAL Nº 4 DE SANTANDER

   CVE-2017-234   Notifi cación de decreto 3/2017 en procedimiento de ejecución de tí-
tulos judiciales 168/2016.

   Doña Lucrecia de la Gándara Porres, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de 
lo Social Número Cuatro de Santander. 

 Hace saber: Que en este órgano judicial se siguen autos de ejecución de títulos judiciales, 
con el número 168/2016 a instancia de don Vasyl Bushmych frente a "Belmorcan S. L.", en los 
que se ha dictado resolución y/o cédula, del tenor literal siguiente: 

 DECRETO N.º 3/2017 

   

 Señora letrada de la Administración de Justicia, doña Lucrecia de la Gándara Porres. 

 En Santander, a 5 de enero del 2017. 

   

 ANTECEDENTES DE HECHO 

   

 Primero.- En el presente procedimiento seguido a instancia de don Vasyl Bushmych como 
parte ejecutante, contra "Belmorcan S. L.", como parte ejecutada, se dictó resolución judicial 
despachando ejecución para cubrir el importe de 7.702,80 euros en concepto de principal, 
más 1.232,41 euros que se prevén para hacer frente a los intereses que, en su caso puedan 
devengarse durante la ejecución y a las costas de esta. 

 Segundo.- El Juzgado de lo Social Número Tres de Santander ha dictado decreto de insol-
vencia de la ejecutada en fecha 27 de septiembre de 2016 en la ejecución n.º 107/2016 dima-
nante del procedimiento n.º 220/16. 

 Tercero.- Se ha dado trámite de audiencia previa a la parte ejecutante y al Fondo de Garan-
tía Salarial con el resultado obrante en las actuaciones. 

  FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 Primero.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 276.3 de la LRJS, la declaración 
judicial de insolvencia de una empresa constituirá base sufi ciente para estimar su pervivencia 
en otras ejecuciones, sin necesidad de reiterar los trámites de averiguación de bienes estable-
cidos en el artículo 250 de esta Ley. 

 Segundo.- En el presente supuesto, cumplido el trámite de audiencia a la parte actora y al 
Fondo de Garantía Salarial, sin que por los mismos se haya señalado la existencia de nuevos 
bienes procede, sin más trámites, declarar la insolvencia total de la ejecutada. 

   



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 929

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
4

 PARTE DISPOSITIVA 

   

 Acuerdo: Declarar a la ejecutada "Belmorcan S. L.", en situación de insolvencia total, que se 
entenderá, a todos los efectos, como provisional, por importe de 7.702,80 euros en concepto 
de principal a favor del trabajador don Vasyl Busmych. 

 Hacer entrega de certifi cación a la parte ejecutante para que surta efectos ante el Fondo de 
Garantía Salarial, una vez sea fi rme la presente resolución. 

 Archivar las actuaciones previa anotación en el Libro correspondiente, y sin perjuicio de 
continuar la ejecución si en lo sucesivo se conocen nuevos bienes del ejecutado. 

 Notifíquese esta resolución a las partes personadas, haciéndoles saber que contra la misma 
cabe interponer recurso de revisión por escrito ante el órgano judicial, dentro del plazo de tres 
días contados desde el siguiente a su notifi cación, en el que deberá citarse la infracción en 
que la resolución hubiera incurrido. Dicho recurso carecerá de efectos suspensivos sin que en 
ningún caso, proceda actuar en sentido contrario a lo que se hubiese resuelto. 

 Para la admisión del recurso se deberá acreditar a la interposición del mismo haber consti-
tuido un depósito de 25 euros en la cuenta depósitos y consignaciones de este órgano abierta 
en la entidad Banco Santander n.º 3855000064016816, a través de una imposición individua-
lizada indicando el tipo de recurso, salvo que el recurrente tuviere la condición de trabajador 
o benefi ciario del régimen público de Seguridad Social, sea benefi ciario de justicia gratuita, 
el Ministerio Fiscal, el Estado, Comunidad Autónoma, entidad local u organismo autónomo 
dependiente. No se admitirá a trámite ningún recurso cuyo depósito no esté constituido (D.A. 
Decimoquinta de la LOPJ). 

 Así por este decreto lo acuerdo, mando y fi rmo. Doy fe. 

 La letrada de la Administración de Justicia, 

 Y para que sirva de notifi cación en legal forma, con los apercibimientos en la misma conte-
nidos a "Belmorcan S. L.", en ignorado paradero, libro el presente. 

 Santander, 5 de enero de 2017. 

 La letrada de la Administración de Justicia,  

 Lucrecia de la Gandara Porres. 
 2017/234 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 930

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
5

  

   JUZGADO DE LO SOCIAL Nº 4 DE SANTANDER

   CVE-2017-235   Notifi cación de auto en procedimiento de ejecución de títulos judicia-
les 82/2016.

   Doña Lucrecia de la Gándara Porres, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de 
lo Social Número Cuatro de Santander. 

 Hace saber: que en este órgano judicial se siguen autos de ejecución de títulos judiciales, 
con el número 82/2016 a instancia de doña Begoña Concha Rábago frente a don José Manuel 
Crespo San Emeterio, en los que se ha dictado diligencia de ordenación y tasación de costas 
de 14 de octubre de 2016, del tenor literal siguiente: 

 DILIGENCIA ORDENACIÓN 

 Señora letrada de la Administración de Justicia, doña Lucrecia de la Gándara Porres. 

 En Santander, a 14 de octubre del 2016. 

 Por la letrada señora Yolanda Marina García en representación de doña Begoña Concha 
Rábago, se solicita la práctica de tasación de costas al no haber sido satisfechas por la parte 
condenada don José Manuel Crespo San Emeterio. 

 Se acuerda la práctica de la tasación de costas, según lo previsto en el artículo 243 LEC, 
dándose traslado a las partes por plazo común de diez días (art. 244.1 LEC). 

 Dentro de este plazo las partes podrán impugnar la tasación en los términos indicados en 
los apartados 2 y 3 del artículo 245 LEC, debiendo mencionarse en el escrito de impugnación 
las cuentas y minutas y las partidas concretas a que se refi era la discrepancia y las razones de 
ésta, bajo apercibimiento de inadmisión de la impugnación a trámite (art. 245.4 LEC). 

 Desde este momento no se admitirá la inclusión o adición de partida alguna, reservándose 
al interesado su derecho de reclamarla de quien y como corresponda (art. 244.2 LEC). 

 Notifíquese esta resolución a las partes personadas, haciéndoles saber que contra la misma 
cabe interponer recurso de reposición por escrito ante la letrada de la Administración de Jus-
ticia que la dicta, en el plazo de tres días contados desde el siguiente a su notifi cación, expre-
sándose la infracción en que la resolución hubiere incurrido, sin perjuicio del cual se llevará a 
efecto. 

 Así por esta diligencia lo acuerdo, mando y fi rmo. Doy fe. 

 La letrada de la Administración de Justicia. 

 TASACIÓN DE COSTAS 

 Doña Lucrecia de la Gándara Porres, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 
de lo Social Número Cuatro de Santander procedo a practicar tasación de costas a instancia 
de la letrada doña Yolanda Marina García en nombre y representación de doña Begoña Concha 
Rábago frente a don José Manuel Crespo San Emeterio. 

 CONCEPTO E IMPORTE: Honorarios de la letrada doña Yolanda Marina García (según minuta 
presentada) 257,51 euros. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 931

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/2

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
5

 IMPORTE TOTAL TASACIÓN COSTAS: 257,51 euros. 

 Obran depositadas en actuaciones 2.023,16 euros para responder de los intereses y costas 
de ejecución causadas. 

 En Santander, a 14 de octubre del 2016. 

 La letrada de la Administración de Justicia. 

 Y para que sirva de notifi cación en legal forma, con los apercibimientos en la misma conte-
nidos a don José Manuel Crespo San Emeterio, en ignorado paradero, libro el presente. 

 Santander, 10 de enero de 2017. 

 La letrada de la Administración de Justicia, 

 Lucrecia de la Gándara Porres. 
 2017/235 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 932

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/1

C
V
E
-2

0
1
7
-1

4
3

  

     JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN 
Nº 3 DE TORRELAVEGA

   CVE-2017-143   Notifi cación de sentencia 201/2016 en juicio verbal 331/2015.

   Doña Olga Gómez Díaz Pines, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de Pri-
mera Instancia e Instrucción Número Tres de Torrelavega. 

 Hace saber: Que en este órgano judicial se siguen autos de juicio verbal (250.2), a instan-
cia de "CCPP Pancho Cossío" � "La Hoya Torrelavega", frente a "Tejados y Reformas Tramo" 
y "Allianz, Compañía de Seguros y Reaseguros, S. A.", en los que se ha dictado resolución 
sentencia de 14 de diciembre de 2016 cuyo encabezamiento y parte dispositiva es del tenor 
literal siguiente: 

   

 SENTENCIA N.º 201/2016  

   

 En Torrelavega, a 14 de diciembre del 2016. 

 Vistos por doña Blanca Rosa Bolado Sánchez, magistrada-juez sustituta del Juzgado de Pri-
mera Instancia e Instrucción Número Tres de Torrelavega y su Partido, los presentes autos de 
juicio verbal (250.2) n.º 331/2015 seguidos ante este Juzgado, a instancia de "CCPP Pancho 
Cossío" � "La Hoya Torrelavega" representados por la procurador don Javier Oti Hernando y 
asistido por el Letrado don Gustavo Merino Campos contra "Tejados y Reformas Tramo", en 
situación de rebeldía procesal, y contra "Allianz, Compañia de Seguros y Reaseguros, S. A." 
representado por el procurador don Leopoldo Pérez del Olmo y defendido por el letrado don 
Rafael Pérez del Olmo sobre Obligaciones. 

   

 FALLO 

   

 Que estimando en su integridad la demanda formulada por el procurador señor Otí Her-
nando, debo condenar a los demandados a reparar los perjuicios se hayan producido en los 
edifi cios que componen la comunidad de propietarios demandante, procediendo a la realiza-
ción de los trabajos recogidos en el informe pericial que se acompaña con la demanda, trabajos 
cuyo importe máximo será la cantidad indicada como valoración de daños (2.650 euros). Todo 
ello con la expresa imposición de costas a los condenados. 

 Contra esta resolución no cabe recurso ordinario alguno al tratarse de una Sentencia dic-
tada en juicio verbal por razón de la cuantía, siendo la misma inferior a 3.000 euros (artículo 
455.1 de la LEC según la modifi cación introducida por la Ley 37/2011, de 10 de octubre). 

 Así por esta mi sentencia, de la que se expedirá testimonio para su unión a los autos, lo 
pronuncio, mando y fi rmo. 

 Y para que sirva de notifi cación de sentencia en legal forma, con los apercibimientos en 
la misma contenidos a "Tejados y Reformas Tramo", en ignorado paradero, libro el presente. 

 Torrelavega, 15 de diciembre de 2016. 

 La letrada de la Administración de Justicia, 

 Olga Gómez Díaz Pines. 
 2017/143      


		Gobierno de Cantabria
	2017-01-16T08:38:19+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




